
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO -

ASSESSORE Presidente Vincenzo De Luca

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

133 29/10/2020

Oggetto: 

Agenzia Regionale Universiadi: proroga commissario.



IL PRESIDENTE

Premesso che 

a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello
Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato
all’assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

b) con legge regionale 5 aprile 2016, n.6, art. 18, è stata istituita l’Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
con il compito di definire, coordinare e realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019; 

c) con deliberazione n.174 del  26 aprile  2016,  la  Giunta  regionale ha approvato lo  Statuto dell’Agenzia
Regionale per le Universiadi - ARU 2019 e disposto la nomina di un commissario straordinario dell’ente cui
affidare lo start up di tutte le attività, l’esercizio delle competenze istituzionali e d’ufficio; 

d) con decreto del Presidente della Giunta n.109 del 29 aprile 2016, il Presidente della Giunta regionale ha
nominato il commissario straordinario dell’Agenzia; 

e) con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.276  del  14  giugno  2016  è  stato  approvato  il  contenuto
contrattuale  e  in  data  17  giugno  2016  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  assegnazione  della  XXX
Universiade; 

f) con la deliberazione n. 471 del 9 agosto 2016 la Giunta regionale, all’esito degli atti istruttori promossi dal
commissario e dell’Avviso pubblicato al fine del conferimento dell’incarico, ha individuato, quale Direttore
Generale  dell'Agenzia  il  dott.  Gianluca  Basile,  dirigente  di  II  fascia  a  tempo  indeterminato  presso
l'Università degli Studi di Salerno; 

g) con Decreto del  Presidente della Giunta regionale n.185 del  12 agosto 2016 è  stato nominato, quale
Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per le Universiadi, il dott. Gianluca Basile, dirigente di II fascia a
tempo indeterminato presso l'Università degli Studi di Salerno; 

h) il  1  settembre 2016  è  stato  sottoscritto  il  contratto  triennale  di  conferimento  dell’incarico  di  Direttore
Generale dell'Agenzia regionale per le Universiadi 2019, repertorio n.001/ARU; 

i) l’articolo  1,  comma 375 della  legge  27 dicembre 2017,  n.  205,  al  fine  di  assicurare  la  realizzazione
dell'Universiade Napoli 2019, prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, d'intesa
con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario "il quale opera in via
esclusiva  con  il  compito  di  provvedere all'attuazione  del  piano di  interventi  volti  alla  progettazione  e
realizzazione dei lavori e all'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo
svolgimento della manifestazione sportiva (...)"; 

j) con deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 13/02/2018 si è provveduto alle modifiche dello Statuto
dell'ARU che a far data dalla sottoscrizione di apposita convenzione, svolge un ruolo di struttura tecnica a
supporto del Commissario straordinario; 

k) con il decreto-legge n. 91 del 25 luglio 2018, convertito in legge del 21 settembre 2018, n. 108 si è stabilito
che “il Direttore dell'Agenzia regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario straordinario in
via esclusiva con il compito di provvedere all'attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e
realizzazione di  lavori  e all'acquisizione di  servizi  e beni,  anche per eventi  strettamente connessi allo
svolgimento della manifestazione sportiva.”; 

l) la  Giunta  regionale  con  la  deliberazione n.380 del  6  agosto  2019  ha  disposto  la  proroga  fino  al  31
dicembre 2019 dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia regionale per le Universiadi-Aru 2019, al
dott. Gianluca Basile, dirigente di II fascia a tempo indeterminato presso l'Università degli Studi di Salerno;

m) la richiamata deliberazione n. 380/2019 ha demandato al Presidente della Giunta regionale la nomina del
Direttore Generale, ai sensi dell’art.7 dello Statuto dell’Agenzia; 

n) con il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 124 del 9 agosto 2019 è stato prorogato fino al 31
dicembre 2019 l’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia regionale per le Universiadi-Aru 2019; 

o) il Direttore Generale, con nota prot. ARU 11397 del 4 dicembre 2019, ha comunicato che, per la propria
situazione lavorativa presso l'ente di provenienza, il termine è da ritenersi inderogabile; 

p) con  la  deliberazione  n.  627  del  10  dicembre  2019,  la  Giunta  regionale  ha  deliberato,  tra  l'altro,  di
procedere alla nomina di un Commissario straordinario al quale, a far data dal 1 gennaio 2020, è affidata
la responsabilità della fase di chiusura delle attività di liquidazione, rendicontazione e certificazione delle
attività ancora in essere; 

q) con la richiamata deliberazione si è stabilito che la durata dell’incarico è fissata in mesi dodici e termina il
31 dicembre 2020, ferma restando la cessazione anticipata alla chiusura delle attività di rendicontazione e
certificazione ove antecedente; 

r) con decreto del Presidente della Giunta regionale n.7 del 8/01/2020 è  stato nominato l’ing. Flavio De
Martino  quale  Commissario  straordinario  dell’Agenzia  Regionale  Universiadi,  stabilendo  come  primo
termine dell'incarico il 31 marzo 2020; 

s) con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 55 del 31/03/2020 è stato prorogato l'incarico in
parola all'Ing. Flavio De Martino, stabilendo come termine il 15 settembre 2020;

t) con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116 del 5/08/2020 l’incarico predetto è stato prorogato



sino al 30/10/2020;
Considerato che dalla relazione a firma del Commissario straordinario ARU, prot. 3795 del 2/10/2020, emerge la
necessità di proseguire nella fase di chiusura di liquidazione, rendicontazione e certificazione delle attività ancora
in essere anche oltre il termine fissato con il DPGR n.116/2020; 
Vista la nota 2020-30020/UDCP/GAB/VCG2 del 28/10/2020 U con la quale, al fine di assicurare la continuità
delle attività in corso e dei consequenziali atti è proposta la proroga dell'incarico all'ing. Flavio De Martino;
Ritenuto di dover prorogare l'incarico conferito con il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116/2020 al
fine di garantire, senza soluzione di continuità, la regolare liquidazione delle attività dell’Agenzia in parola fino al
termine del 31 dicembre 2020;
Acquisita agli atti degli uffici con protocollo n. 510073 del 29/10/2020 la dichiarazione di insussistenza di cause di
incompatibilità e inconferibilità, nonché di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa; 
Visti 

a) la deliberazione della Giunta regionale n. 371 del 13 luglio 2016 recante “Agenzia Regionale Universiadi -
Aru 2019.  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi  e  schema di  contratto del  direttore
generale. Determinazioni”; 

b) la deliberazione della Giunta regionale n. 471 del 9 agosto 2016 recante “Agenzia Regionale Universiadi
(Aru 2019) – Adempimenti”; 

c) la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 6 agosto 2019 “Agenzia Regionale Universiadi – ARU
2019. Proroga incarico Direttore Generale”; 

d) l’articolo 20, comma 3 dello Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019; 
e) il Decreto-Legge 25 luglio 2018, n. 91 convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2018, n. 10; 
f) la deliberazione della Giunta regionale n. 627 del 10 dicembre 2019 recante “Agenzia Regionale per le

Universiadi - ARU 2019. Modifiche statutarie.” 
g) il  decreto del Presidente della Giunta regionale n. 55 del 31 marzo 2020 recante “Agenzia Regionale

Universiadi: proroga commissario”; 
h) Il  decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116 del 5 agosto 2020 recante “Agenzia Regionale

Universiadi: proroga commissario”.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo  e  delle
risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del
presente atto 

DECRETA
per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate: 

1. di  prorogare  all’ing.  Flavio  De  Martino  l'incarico  di  Commissario  straordinario  dell’Agenzia  Regionale
Universiadi al quale, come da DGR n. 627/2019, è affidata la responsabilità della fase di chiusura delle
attività di liquidazione, rendicontazione e certificazione delle attività ancora in essere;

2. di stabilire che la durata dell’incarico termina il 31/12/2020; 
3. di precisare che al Commissario spettano le indennità e i compensi comunque denominati come attribuiti

al  Direttore  Generale  dell’ARU  posti  a  carico  delle  somme  stanziate  per  il  finanziamento  della
manifestazione; 

4. di stabilire che il Commissario straordinario relazioni trimestralmente sul progressivo avanzamento delle
attività di chiusura;

5. di  inviare  il  presente  provvedimento,  all’Agenzia  Regionale  Universiadi,  all’Ufficio  di  Gabinetto  del
Presidente, alla Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo, nonché alla pubblicazione nella
sezione Casa di vetro del portale regionale

DE LUCA

   


